26/09/2024 11 :12 Município de Sanharó

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANHARÓ • GABINETE DO PREFEITO
DECRETO N" 011/2021

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS
PROVIDJ'.lNCIAS.

O Prefeito do município de Sanharó no uso de suas atribuições e tendo
em vista o que dispõe a Lei uº 317/2020 de 25 de novembro de 2020,
eArt. 43 §!º,inciso m da Lei Federal nº 4.320/64.

DECRETA:

Art. 1 ª. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$
1.830.186,96 (bum milhão, oitocentos e trinta mil, cento e oitenta e
seis reais e noventa centavos), destinado a dotação:

02.01 -GABINETE DO PREFEITO
0406200212.005 - DESPESAS COM OUTROS ENTES
FEDERADOS
31900400 -CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
001 -Recursos Ordinários R$ 4.086,96
0412200212.004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATNAS DO ÓRGÃO
31900400-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
001 - Recursos Ordinários R$ 100.000,00
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CN1L
001 -Recursos Ordinários R$ 120.000,00
02.02 -SISTEMA CENTRAL DE CONTROLE INTERNO
0412400602.011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DO ser
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CNIL
001 - Recursos Ordinários R$ 54.000,00
02.03 -SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
0412200002.013 -DECISÕES JUDICIAIS
33909100- SENTENÇAS JUDICIAIS
001 -Recursos Ordinários RS 50.000,00
0412200212.015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATNAS DO ÓRGÃO
31900400-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
001-Recursos Ordinários R$ 32.000,00
31909200-DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
001 -Recursos Ordinários R$ 200.000,00
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
001 - Recursos Ordinários R$ 200.000,00
31909200 -DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
001 - Recursos Ordinários R$ 50.000,00
02.05-SECRETARIADE PLANEJAMENTO E GESTÃO
0412200212.025 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATNAS DO ÓRGÃO
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
001- Recursos Ordinários RS 28.300,00
02.06- SECRETARIA DE GOVERNO
0412200212.Q34 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATNAS DO ÓRGÃO
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CNIL
001 -Recursos Ordinários R$ 9.000,00
02.09 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE
2012202002.107 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATNASDOÓRGÃO
31900400-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

nnps:/lwww.dlanomunlctpal.eom.br/amupe/matenatF2C3F3C5/eBBaa605072bdB079afa230e2ffic11Jeeeaaaa606072bdB079ara230e2rec1bee 1/5

26/09/202411:12 Município de Sanharó

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
001-Recursos Ordinários R$ 116.000,00
2060502202.188 - CONTRATAÇÃO DE CARRO PIPA PARA
ABASTECIMENTO NA CIDADE E ZONA RURAL
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA
001-Recursos Ordinários R$ 5.000,00
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
.JURÍDICA
001-Recursos Ordinários R$ 60.000,00
02.10- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
1212200212.199 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DO ÓRGÃO
33903000-MATERIAL DE CONSUMO
190- Outros Recursos Vinculados à Educação R$ 50.000,00
1236101222.0S9 -MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
- RECURSOS PRÓPRIOS
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
190 -Outros Recursos Vmculados à Educação R$ 50.000,00
02.12 -SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
0412200212.082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DO ÓRGÃO
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
001 - Recursos Ordinários R$ 203 .800,00
1545101502.200 - MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS, PRAÇAS,
PARQUES E JARDINS E URBANIZAÇÃO
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
.JURÍDICA
001 - Recursos Ordinários R$ 41.000,00
1545202022.083 - LIMPEZA URBANA E COLETA SELETIVA DE
LIXO
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
.JURÍDICA
001 -Recursos Ordinários R$ 100.000,00
1751201701.053 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU
REFORMA DE SANITÁRIOS PÚBLICOS E DOMICILIARES
44905100-OBRAS E INSTALAÇÕES
001 - Recursos Ordinários R$ 45.000,00
03.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS'IBNCIA SOCIAL -
FMAS
0812200802.148 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
31909200 -DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
001 -Recursos Ordinários R$ 2.000,00
0812200802.180-MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
33903000 -MATERIAL DE CONSUMO
001 -Recursos Ordinários R$ 6.000,00
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA
001-Recursos Ordinários R$ 10.000,00 ,
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
.JURÍDICA
001 -Recursos Ordinários R$ 20.000,00
0824400802.207 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS
33904800 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA
FÍSICA
001 -Recursos Ordinários R$ 10.000,00
0824400862.155 - APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA
FAMÍLIA E CADÚNICO
33903000 -MATERIAL DE CONSUMO
311 - Transferências de Recursos do Fundo Nacionnl de Assistência
Social - FNAS R$ 5.000,00
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
.JURÍDICA
311 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS R$ 5.000,00
0824400872.163 -APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS -
IGDSUAS
33903000 -MATERIAL DE CONSUMO
001 -Recursos Ordinários R$ 3.000,00

ji
j!
li

r

" li

li

https://www.dlariomunlcipal.ccm.br/amupe/materia/F2C3F3C5/e88aa606072bd8079afa230e2f6c1beee88aa606072bd8079afa230e2f6c1bee 2/5

26/09/2024 11 :12 Município de Sanharó

0824400882.205 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -
CRAS/SCFV
33903000 -MAf"ERIAL DE CONSUMO
001-Recursos Ordinários R$ 5.000,00
33903600 - OUIROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FíSICA
311 -Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS R$ 20.000,00
33903900 - OUIROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
311 - Transferências de Recursos do Fwido Nacional de Assistência
Social - FNAS R$ 10.000,00
0824400892.160 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL-CREAS/PAEFI
33903000-MAf"ERIAL DE CONSUMO
001 -Recursos Ordinários R$ 2.000,00
33903600 - OUIROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA
311 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS R$ 6.000,00
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
311 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social- FNAS R$ 5.000,00
03.02-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS
1012201002.119 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E
QUALIFICAÇÃO DO SUS
33903600 - OUIROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA
220 -· Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse
vinculados à R$ 90.000,00
31909200 -DESPESAS DE EXERcfCIOS ANTERIORES
220 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse
vinculados à R$ 40.000,00
1030101012.124-MÉDICOS PELO BRASIL
33904800 - OUIROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA
FÍSICA
211 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
R$ 63.000,00
Tota!R$1.830.186,96

Art. 2º. O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da
anulação das dotações descriminadas abaixo:

02.04 -SECRETARIA DE FINANÇAS
9999999999.999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA
99999900 -RESERVA DE CONTIGÊNCIA
001-Recursos Ordinários R$147.000,00
02.11 - FUNDEB
1236100072.071 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DE
SERVIDOES DO ENSINO BÁSICO 40%
33903900 - OUIROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
116 - Transferências do FUNDEB - Entrada de Recursos R$
20.000,00
1236101201.026 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E
UTENCÍLIOS DIVERSOS 40%
44905200- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
116 - Transferências do FUNDEB - Entrada de Recursos R$
30.000,00
02.12- SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
0824400801.033 - CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE
CENTROS MÚLTIPLOS USO A ASSISTÊNCIA
44905100-OBRAS E INSTALAÇÕES
001 -Recursos Ordinários R$ 20.000,00
1854202021.054 - IMPLANTAÇÃO DE ATERRO PARA
COLOCAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
44905100- OBRAS E INSTALAÇÕES
001 -Recursos Ordinários R$ 50.000,00
03.02 -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS
1012201002.119 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E
QUALIFICAÇÃO DO SUS
44905100-OBRAS E INSTALAÇÕES

L
i'

https://www.diariomunicipal.eom.br/amupe/materia/F2C3F3C5/e88aa606072bd8079afa230e216c1beee88aa606072bd8079afa230e2f6c1bee 3/5

26/09/202411:12 Município de Sanharó

220 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse
vinculados à R$ 53.000,00
1030101012.124-MÉDICOS PELO BRASIL
33903000-MA1ERIALDE CONSUMO
211 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde
R$ 40.000,00
33904800 - OUTROS AUxíLlOS FINANCEIROS A PESSOA
FÍSICA
211 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde
R$ 50.000,00
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA
211 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde
R$ 50.000,00
03.03 - CONSÓRCIO DOM MARIANO -CONDOMAR
0412200622.190- SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSÓRCIO
31717000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO
001-Recursos Ordinários R$ 29.000,00
33717000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO
001-Recursos Ordinários R$ 29.000,00
0412200622.195 - NÚCLEIO INTERMUNICIPAL EM INFRA­
ESTRUTURA-NIIE
31717000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO
001 -Recursos Ordinários R$ 120.000,00
33717000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO
001-Recursos Ordinários R$ 280.000,00
44717000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO
001-Recursos Ordinários R$ 60.000,00
0630600622.196 - NÚCLEO DE SEGURANÇA ALIMENTAR -
NSA
31717000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO
001 - Recursos Ordinários R$ 16.000,00
33717000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO
001 - Recursos Ordinários R$ 35.000,00
44717000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO
001-Recursos Ordinários R$ 20.000,00
0927100622.197 - NÚCLEO DE RECUPERAÇÃO/COMPOSIÇÃO
PREVIDENCIÁRIA-COMPREV
31717000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO
001 -Recursos Ordinários R$ 12.000,00
33717000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO
001-Reeursos Ordinários R$ 65.000,00
44717000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO
001- Recursos Ordinários R$ 30.000,00
1012200622.198 - NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E
MATERNO INFANTI-NISMI
31717000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO
001 -Recursos Ordinários R$ 42.100,00
33717000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO
001 -Recursos Ordinários RS 506.086,96
44717000 - RATEIO PELA P.ARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO
001-Recursos Ordinários R$ 4.000,00
1751200622.191 NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE
SANEAMENTO BÁSICO
31717000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO
001-Recursos OrdináriosR$ 50.000,00
2575200622.192 NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

https://www.diariomunicipal.ccm.br/amupe/materia/F2C3F3C5/e88aa606072bd8079afa230e2f6c1beee88aa606072bd8079afa230e2f6c1bee 4/5

26/09/2024 11:12 Município de Sanharó

31717000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO
00 I - Recursos Ordinários R$ 20.000,00
33717000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PÚBLICO
001 -Recursos Ordinários R$ 50.000,00
03.05-FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
1424100212.116 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE
ASSISTENCIAAO IDOSO
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL
311 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social - FNAS R$ 2.000,00
Total R$ 1.830.186,96

Art. 3º~ Revogam-se as disposições em contrário.

Sanharó, OI de fevereiro de 2021.

CÉSAR AUGUSTO DE FREITAS
Prefeito

Publicado por:
Tamires da Silva Soares

Código Identificador:F2C3F3C5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 27/10/2021. Edição 2949
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.corn.br/amupe/

https://www.diariomunlcipal.eom.br/amupe/materia/F2C3F3C5/e88aa606072bd8079afa230e2f6c1beee88aa606072bd8079afa230e2f6c1bee